
PIELIKUMS  
Balvu novada Domes   

 2014.gada 11.septembra lēmumam  

(sēdes protokols Nr.13, 3.§) 

  

 
LATVIJAS REPUBLIKA 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA 

Reģ.Nr.90009115622, Bērzpils ielā 1A, Balvos, Balvu novadā, LV-4501, tālrunis +371 64522453  

fakss+371 64522453, e-pasts: dome@balvi.lv 

 

 

NOTEIKUMI 

Balvos 

2014.gada 11.septembrī                                                                                             Nr.2/2014 

 

 

Valsts budžeta mērķdotācijas aprēķina un sadales kārtība Balvu novada 

pašvaldības izglītības iestādēm bērnu no piecu gadu vecuma izglītošanā 

nodarbināto pedagogu, pamata un vispārējās vidējās izglītības iestāžu 

pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas  

obligātajām iemaksām 
 

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15.panta 4.punktu,  

Ministru kabineta 22.12.2009. noteikumu Nr.1616 

„Kārtība, kādā aprēķina un sadala valsts budžeta mērķdotāciju pašvaldību  

izglītības iestādēm bērnu no piecu gadu vecuma izglītošanā  

nodarbināto pirmsskolas izglītības pedagogu darba samaksai  

un pašvaldību vispārējās pamatizglītības un vispārējās  

vidējās izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai” 11.punktu  

 

1. Vispārīgie jautājumi. 

1.1. Balvu novada pašvaldības noteikumi „Valsts budžeta mērķdotācijas aprēķina un 

sadales kārtība Balvu novada pašvaldības izglītības iestādēm bērnu no piecu gadu vecuma 

izglītošanā nodarbināto pirmsskolas izglītības pedagogu darba samaksai un vispārējās 

pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai valsts 

sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām” (turpmāk - Noteikumi) nosaka kārtību, kādā 

tiek  aprēķināta un sadalīta valsts budžeta mērķdotācija Balvu novada izglītības iestādēm 

bērnu no piecu gadu vecuma izglītošanā nodarbināto pirmsskolas pedagogu, vispārējās 

pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības pedagogu darba samaksai un valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātajām iemaksām (turpmāk - Mērķdotācija). 

 

1.2. Mērķdotāciju Balvu novada izglītības iestādēm sadala Izglītības, kultūras un sporta 

pārvalde un Finanšu un attīstības nodaļa, ievērojot Ministru  kabineta 2009.gada 22.decembra 

noteikumus Nr.1616 „Kārtība, kādā aprēķina un sadala valsts budžeta mērķdotāciju 

pašvaldību izglītības iestādēm bērnu no piecu gadu vecuma izglītošanā nodarbināto 

pirmsskolas izglītības pedagogu darba samaksai un pašvaldību vispārējās pamatizglītības un 

vispārējās vidējās izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai”. 

mailto:dome@balvi.lv


 

1.3. Izglītības iestāžu mērķdotācijas sadali apstiprina  ar Domes lēmumu. 

 

1.4. Balvu novada pašvaldības Centralizētā grāmatvedība nodrošina atskaišu un mērķdotācijas 

izlietojumu sagatavošanu un iesniegšanu Izglītības un zinātnes ministrijai normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā. 

 

1.5. Ja izglītības iestāde objektīvu iemeslu dēļ nespēj nodrošināt Noteikumos noteikto, 

izglītības iestādes vadītājs rakstiski informē Balvu novada pašvaldības Izglītības, kultūras un 

sporta pārvaldi (turpmāk - Pārvalde), kas izvērtē apstākļus un iesniedz atzinumu Balvu 

novada pašvaldības izpilddirektoram. 

 

2. Mērķdotācijas pedagogu darba samaksai aprēķināšana un sadale. 

2.1.  Mērķdotācijas pašvaldību izglītības iestādēm bērnu no piecu gadu vecuma izglītošanā 

nodarbināto pirmsskolas izglītības pedagogu, pašvaldību vispārējās pamatizglītības un 

vispārējās vidējās izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai aprēķina, ievērojot šādus 

rādītājus: 

2.1.1. Izglītojamo skaits izglītības pakāpē, 

2.1.2. Izglītības iestādē īstenotās izglītības programmas. 

 

2.2. Izglītojamo skaitu izglītības pakāpē/ programmā nosaka pēc Valsts informatizācijas 

sistēmas datu bāzē reģistrētā izglītojamo skaita. 

 

2.3. Valsts budžeta mērķdotācijas finansējumu katrai izglītības iestādei aprēķina, piemērojot 

šādus koeficientus izglītojamo skaitam:  

2.3.1    pirmsskolas grupās (no piecu gadu vecuma) – 0.75; 

2.3.2.  1.-4. klasēs -0.75, bet, ja izglītojamo skaits pamatizglītības pakāpē ir 100 un 

mazāk. – koeficientu 1; 

2.3.3.  5.-9.klasēs -1; 

2.3.4. 10.-12.klasēs – 1.25; 

 

2.4. Atbilstoši īstenotajai programmai attiecīgajam gadam apstiprinātā finansējuma ietvaros 

izglītojamo skaitam piemēro šādus papildus koeficientus: 

2.4.1. pedagoģiskās korekcijas programmās- 1,2; 

2.4.2. skolēnu (bērnu) skaitam, kas apgūst speciālās izglītības programmas integrēti 

vispārējās izglītības iestādēs -1,84; 

2.4.3. vakara (maiņu) un neklātienes (tai skaitā – tālākmācības) vispārējās izglītības 

programmās -0,75; 

2.4.4. valsts ģimnāziju īstenotajās programmās skolēnu skaitam piemēro koeficientu   

1,1. 

2.5. Pārvalde nodrošina, ka valsts izglītības informācijas sistēmā līdz attiecīgā gada 

31.maijam un 5.septembrim tiek ievadīta un apstiprināta informācija par bērnu un skolēnu 

skaitu attiecīgā gada 27.maijā un 1.septembrī izglītības iestādēs (pa klasēm (grupām)  un 

izglītības programmām). 

 

2.6. Mērķdotāciju periodā no attiecīgā gada 1.septembra  līdz 31.decembrim pašvaldība 

aprēķina, pamatojoties uz šo noteikumu 2.5.punktā minēto informāciju par bērnu un skolēnu 

skaitu attiecīgā gada 27.maijam. Mērķdotāciju periodā no attiecīgā gada 1.janvāra  līdz 

31.augustam pašvaldība aprēķina, pamatojoties uz šo noteikumu 2.5.punktā minēto 

informāciju par bērnu un skolēnu skaitu attiecīgā gada 1.janvārī. 

  



2.7.  Pedagogiem, kas ir ieguvuši 3., 4. un 5.kvalitātes pakāpi, atbilstoši viņu slodzei izglītības 

programmas īstenošanā nosaka piemaksu Ministru kabineta noteiktajā kārtībā. 

 

2.8. Balvu novada pašvaldība var veidot mērķdotācijas rezerves fondu līdz 1.5% no piešķirtās 

mērķdotācijas, kura ar Pārvaldes vadītāja priekšlikumu un Balvu novada pašvaldības 

izpilddirektora rīkojumu tiek sadalīta  proporcionāli izglītības iestādēs tarificēto pedagogu 

likmju skaitam ne biežāk kā divas reizes gadā: 

2.8.1. pedagogu darba samaksas pārtarifikācijai (pedagogu maiņa, aizvietošana, ilgstoši 

slimojošu bērnu apmācība- mājas apmācība); 

2.8.2.normatīvajos aktos noteikto pabalstu un kompensāciju izmaksai pedagogiem. 

 

2.9. Pedagoģisko likmju aprēķināšanu, kā arī iestāžu vadītāju un pedagogu darba algu nosaka 

laika posmam no attiecīgā gada 1.janvāra līdz 31.augustam un no 1.septembra līdz 

31.decembrim pamatojoties uz normatīvajiem aktiem.  

 

2.10. Balvu novada pašvaldības izglītības iestāžu administrācijas darba samaksas finansēšanai 

izlieto ne vairāk kā 12% no saņemtās mērķdotācijas.  

 

2.11. Izglītības iestādes vadītāja amata algu nosaka ar Balvu novada pašvaldības Domes 

lēmumu pamatojoties uz Ministru kabineta 2009.gada 28.jūlija noteikumu Nr.836 1.pielikuma 

3.tabulu. 

 

2.12.Vadītāja vietnieku amata algu un pārējā pedagoģiskā personāla algu nosaka izglītības  

iestādes vadītājs piešķirtā finansējuma ietvaros. 

 

2.13. Atbalsta personāla – logopēda, psihologa un speciālā pedagoga, skolotāja palīga, 

bibliotekāra darba samaksai izmanto izglītības iestādei  iedalīto mērķdotāciju, vispirms 

nodrošinot 2.10., 2.11.un 2.12.punktu izpildi, nepārsniedzot 3% no izglītības iestādei iedalītās 

mērķdotācijas.  

 

2.14. Pedagogu darba samaksas noteikumos noteiktajām pedagoga profesionālās darbības 

kvalitātes piemaksām nepieciešamo finansējumu pašvaldība aprēķina un sadala izglītības 

iestādēm, ņemot vērā:  

2.14.1. pedagogus, kuri saņēmuši apliecinājumu par piešķirto pedagoģiskā darba 

kvalitātes pakāpi, darba slodzi un pedagoga darba stāžam atbilstošo zemāko mēneša 

darba algas likmi; 

2.14.2. valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas; 

2.14.3. pedagogu darba samaksas noteikumos noteikto piemaksas apmēru. 

 

2.15. Balvu novada pašvaldība no saņemtās mērķdotācijas apmaksā apvienoto novadu mācību 

priekšmetu metodisko apvienību vadītāju darbu par katru metodisko apvienību 37.08 euro 

apmērā mēnesī (t.sk. valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām). 

 

2.16. Izglītības programmu realizācijai atsevišķās novada izglītības iestādēs novada 

pašvaldība izvērtē iespēju piešķirt papildus finanšu līdzekļus mācību procesa īstenošanai, 

pārdalot piešķirto valsts mērķdotāciju. 

 

2.17. Iestāde var lemt par atsevišķu izglītības iestāžu pedagogu minimālās algas likmes 

paaugstināšanu. 

 

 

 



3.Mērķdotācijas sadales principi izglītības iestādē. 

3.1. Izglītības iestādes vadītājs atbild par izglītības iestādei piešķirtās mērķdotācijas racionālu 

un efektīvu izlietojumu un nodrošina mērķdotācijas sadales atklātību. 

 

3.2. Izmantojot piešķirto mērķdotāciju, Balvu novada pašvaldības izglītības iestādēm 

jānodrošina:  

3.2.1. Izglītības iestādē īstenotajās izglītības programmās noteiktās prasības; 

3.2.2. Veidojot apvienotās klases, vienā klasē nedrīkst apvienot vairāk kā divas klases. 

 

3.3. Pirmskolas grupu, pamatskolas un vidusskolas klašu piepildījumu nosaka Balvu novada 

pašvaldības 2010.gada 22.aprīļa noteikumi Nr.2 „Par minimālo un maksimālo izglītojamo 

skaitu Balvu novada pašvaldības vispārējās izglītības iestādes klasēs, pirmsskolas izglītības 

iestādes grupās, speciālās izglītības iestādēs un sociālās un pedagoģiskās korekcijas klasēs un 

interešu izglītības grupās”. 

 

3.4. Klašu stundu apvienošana: 

3.4.1. minimālais izglītojamo skaits apvienotajā klasē – ne mazāk kā 6; 

3.4.2.veidojot apvienotās klases, vienā klasē nedrīkst apvienot vairāk kā divas klases, ne 

vairāk kā 2 klašu intervālā;  

3.4.3. apvienoto klasi ar 10 skolēniem var dalīt grupās latviešu valodas, matemātikas, 

vēstures un svešvalodu mācīšanai piešķirtā finansējuma ietvaros. 

 

3.5. Izglītības iestādes vadītājs nodrošina iestādei piešķirtās mērķdotācijas sadali:  

3.5.1. izglītības programmā paredzēto kontaktstundu apmaksai; 

3.5.2.piešķirtā finansējuma ietvaros, darba samaksai: 

 3.5.2.1.par klases audzināšanu; 

 3.5.2.2.par rakstu darbu labošanu; 

 3.5.2.3. par gatavošanos nodarbībām; 

 3.5.2.4. par gatavošanos stundām apvienotajās klasēs; 

 3.5.2.5. individuālajai korekcijai izglītojamajiem ar speciālām vajadzībām, kuri  

integrēti vispārējās izglītības klasē; 

 3. 5.2.6.par individuālo darbu ilgstoši slimojošu skolēnu apmācībai; 

 3. 5.2.7. par atbalsta pasākumiem (konsultācijas- padziļinātai mācību priekšmeta 

apguvei, pagarinātās dienas grupas darbs);  

     3.5.2.8. par fakultatīvām nodarbībām. 

3.6.Virsstundu samaksa no mērķdotācijas netiek paredzēta. 

 

4. Izglītības iestāžu tarifikācija. 

4.1. Pārvalde nosaka pedagogu tarifikācijai nepieciešamo dokumentāciju, tarifikāciju sarakstu 

sagatavošanas un iesniegšanas laikus. 

 

4.2. Izglītības iestādes vadītājs iedalītā finansējuma ietvaros nodrošina pedagogu darba 

samaksas aprēķinu atbilstoši pedagogu tarifikācijai Ministru kabineta noteiktajā kārtībā.  

 

4.3. Izglītības iestādes pedagogu tarifikācijas sarakstus sagatavo un apstiprina izglītības 

iestādes vadītājs, saskaņo Pārvaldes vadītājs. 

 

4.4. Izglītības iestāžu vadītāju tarifikācijas sarakstus saskaņo Pārvaldes vadītājs un apstiprina 

Balvu novada pašvaldības izpilddirektors. 

 

 

Domes priekšsēdētāja vietnieks               N.Dimitrijevs 


